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Markedsudvikling i 2014 for Forsikringsmæglervirk-

somhed 
 

1. Konklusioner 

 

Forsikringsmæglernes omsætning fra forsikringsformidling udgjorde 1.230 mio. kr. i 2014 

mod 1.210 mio. kr. i 2013 svarende til en stigning på 2 pct.  

  

Ud af den samlede omsætning fra formidling af forsikring kan 68 pct. henføres til formidling 

af skadesforsikring, imens de resterende 32 pct. kan henføres til livsforsikring. Den samme 

fordeling kunne ses i 2013. 

 

De to største forsikringsmæglervirksomheder tegner sig, for en markedsandel på mere end 

50 pct. af den samlede omsætning.  

 

Ved udgangen af 2014 førte Finanstilsynet tilsyn med 153 forsikringsmæglervirksomheder. 

I 2015 har yderligere 13 forsikringsmæglervirksomheder fået tilladelse og underlagt Finans-

tilsynets tilsyn. 
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2. Hovedtendenser i forsikringsmæglernes årsindberetninger 

 

Forsikringsmæglernes omsætning fra forsikringsformidling udgjorde 1.232 mio. kr. i 2014, 

hvilket svarer til en stigning på 2 pct. i forhold til året før, jf. tabel 1.  

 

Tabel 1: Forsikringsmæglere - uddrag af indberetninger 2010- 2014 

 
Anm.: 1. juli 2011 blev det forbudt at opkræve provisioner. Det betyder, at vederlag modtaget fra kunder og omsætning 
er ens i 2012 til 2014. Før 2012 udgøres omsætningen af vederlag fra kunder og netto provisioner fra forsikringsselska-
ber. 
Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet.  

 

Bag den meget stabile udvikling, kan man iagttage nogen spredning i omsætningstallene. 

Der er forsikringsmæglere, der har oplevet fald og forsikringsmæglere der har oplevet stig-

ninger. Den samlede stigning i omsætningen i 2014 skal også ses i lyset af, at antallet er 

virksomheder er steget med 9 i 2014.  

 

Omsætning fordelt på størrelse 

Ud af den samlede omsætning på 1,2 mia. kr.
1
 stammer 802 mio. kr. fra formidling af ska-

desforsikring, svarende til 68 pct., jf. figur 1. De resterende 377 mio. kr. hidrører fra formid-

ling af livsforsikring svarende til 32 pct.  

 

Figur 1: Omsætning fordelt på størrelse 2014 i mio. kr.  

 

 

Anm.: Omsætningen indeholder ikke vederlag fra kunder for efterfølgende administration og rådgivning.  
Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet.  

 

Mæglere med en omsætning på over 100 mio. kr. havde en samlet omsætning ved formid-

ling af skadesforsikring på 431 mio. kr. svarende til 54 pct. af den samlede skadeforsik-

ringsomsætning i 2014, jf. figur 1. En lignende fordeling ses på formidling af livsforsikring, 

hvor mæglere med en omsætning på over 100 mio. kr. havde en samlet omsætning på 192 

mio. kr., hvilket er 51 pct. af den samlede livsforsikringsomsætning. 

                                                   
1
 Den samlede omsætning er mindre end omsætning fra forsikringsformidling fra tabel 1, da beløbet er eksklusiv veder-

lag fra kunder for efterfølgende administration og rådgivning. 

2013-2014 2010-2014

Vederlag modtaget fra kunder i alt 715           880          1.223     1.210     1.232     2% 15%

Omsætning fra forsikringsformidling 1.116        1.119        1.223     1.210     1.232     2% 2%

Antal virksomheder 143           148          150       144       153       

2014
Vækst pr. år

2010 2011 2012 2013Mio. kr.



 

Markedsudvikling i 2014 for Forsikringsmæglervirksomhed 5 

 

Forsikringsmæglere fordelt på størrelse 

Forsikringsmæglerbranchen er kendetegnet ved få store og mange små selskaber. I 2014 

var der 87 selskaber med en omsætning på mindre end én mio. kr. og kun 13 selskaber 

med en omsætning på over 10 mio. kr., jf. figur 2.  

 

Figur 2: Antal forsikringsmæglere fordelt på størrelse (omsætning) 2014 

 

Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet.  

 

Forsikringsmæglerbranchen er ligeledes kendetegnet ved, at få virksomheder sidder på en 

stor del af det samlede marked. De to største virksomheder, med en omsætning på over 

100 mio. kr., stod i 2014 for 55 procent af markedets samlede omsætning, jf. tabel 2.  

 

Tabel 2: Markedskoncentration 

Anm.: Tabellen er baseret på omsætningen efter fradrag af afgivne provisioner og vederlag. I 2012-2014 er fradraget 

nul pga. provisionsforbuddet. 

Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet 
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På over 100 mio. kr. 58% 60% 61% 57% 55%

   Antal virksomheder 2            2            2            2            2            

Mellem 15 og 100 mio. kr. 20% 21% 23% 25% 28%

   Antal virksomheder 7            7            9            8            9            

På under 15 mio. kr. 22% 19% 16% 18% 18%

   Antal virksomheder 134        139        139        134        142        

2011 2012 2013 2014
Markedsandel for virksomheder med 

en omsætning:
2010
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De 9 virksomheder som havde en omsætning mellem 15 og 100 mio. kr. havde en andel af 

den samlede omsætning på 28 pct. De resterende 142 virksomheder, med en omsætning 

på under 15 mio. kr. stod kun for ca. 18 pct. af markedets samlede omsætning i 2014. 

Markedskoncentrationen hos de to største virksomheder er dog aftaget en anelse de sene-

ste år. I samme periode har de mellemstore virksomheder øget deres markedsandel. 

  

Boks 1. Forsikringsmæglervirksomhed 

 
 

 

 

 

  

Forsikringsmægleren er en forsikringsformidler, der indhenter tilbud om forsikringsdæk-

ning fra flere frit valgte forsikringsselskaber på basis af en objektiv analyse af så mange 

af markedets forsikringsløsninger som muligt, og som ud fra faglige kriterier rådgiver 

kunden om, hvilken forsikringsløsning, der er egnet til at opfylde kundens forsikringsbe-

hov. 

 

En forsikringsmæglervirksomhed har eneret på at udøve den aktivitet, der består i at 

yde kunden rådgivning på basis af en analyse af et antal mulige og relevante forsik-

ringsløsninger. Definitionen af en forsikringsmægler fremgår af lov om forsikringsformid-

ling § 2, nr. 1 

 

Et særkende for forsikringsmægleren, modsat forsikringsagenten, er, at mægleren er 

forpligtet til at indhente tilbud fra konkurrerende forsikringsselskaber uden at være bun-

det til et eller flere forsikringsselskaber. Mægleren er uafhængig af forsikringsselskaber-

ne og aflønnes af kunden. 
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3. Udviklingen på forsikringsmæglermarkedet 

 
I løbet af foråret 2014 har Finanstilsynet besøgt en række af de større forsikringsmægler-

virksomheder i Danmark.  

 

Fokus var rettet mod de nye tendenser på mæglerområdet og på forsikringsområdet gene-

relt. Derudover har Finanstilsynet været interesseret i forsikringsmæglernes vurdering af 

markedssituationen og hvordan mæglerne har tilpasset deres forretningsmodeller efter at 

forsikringsformidlingslovens forbud om at modtage provision er fuldt indfaset
2
.  

 

Mæglerne oplever generelt, at der er vækst i kundegrundlaget og nedgang i præmieind-

tægterne, og at der generelt er hård konkurrence mellem forsikringsmæglerne indbyrdes og 

mellem forsikringsmæglerne og forsikringsselskaberne. Mæglerne bevæger sig ind på nye 

områder (agentvirksomhed) og nye kundegrupper (små og mellemstore virksomheder), da 

der, ifølge mæglerne selv, ikke er tilstrækkelige vækstmuligheder i det traditionelle klassi-

ske danske mæglermarked (store virksomheder).  

 

Nye kundegrupper 
De store mæglervirksomheder har indenfor de seneste år udvidet deres aktiviteter overfor 

nye kundesegmenter. Hvor de tidligere i hovedsagen har betjent store virksomheder, er de 

nu også begyndt at finde interesse for de små og mellemstore virksomheder, som tidligere 

blev betjent af små forsikringsmæglervirksomheder. 

 

Udfordringen for de store mæglerhuse har været at udarbejde koncepter, der er både ind-

holdsmæssigt og økonomisk attraktive for små og mellemstore virksomheder og som sam-

tidig er rentable for mæglervirksomhederne. Mæglervirksomhederne arbejder derfor på at 

få skabt en mere prisbillig rådgivning i forhold til kundernes størrelse og behov, mens for-

sikringerne tilvejebringes via puljer af flere mindre kunder.  

 

De små og mellemstore virksomheder kan vælge mellem forskellige løsninger, fx kan de 

vælge at få både individuel rådgivning, samtidig med at nogle af deres forsikringer samles i 

porteføljer. Virksomhederne har også mulighed for kun at gå til mægleren med en enkelt 

forsikring, der så indgår i en pulje, hvorved virksomheden opnår en bedre aftale på den 

enkelte forsikring. Virksomhederne får altså ikke nødvendigvis en gennemgang af samtlige 

af deres forsikringsordninger, men kan nøjes med at få rådgivning på den ordning, hvor 

virksomheden mener, den har et behov.  

 

Fælles for de besøgte mæglervirksomheder er altså en tendens til, at der ledes efter nye 

kundesegmenter, samtidig med at der ledes efter nye ydelser og produkter at tilbyde disse 

kunder. 

 

                                                   
2
 Jf. Forsikringsformidlingslovens § 14 a, stk. 4, må en forsikringsmæglervirksomhed ikke modtage provision eller andet 

vederlag fra forsikringsselskabet i tilknytning til det konkrete kundeforhold. Loven trådte i kraft pr. 1. juli 2006. Der var 
heri mulighed for at udbetale provision i henhold til allerede indgåede aftaler frem til 1. juli 2011, med mindre aftalerne 
blev ændret. For flere oplysninger herom, se Markedsudviklingsartiklen for forsikringsmæglere 2011. 
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Agenturer 

I og med at flere forsikringsmæglere bevæger sig ind på nye kundeområder, har Finanstil-

synet erfaret, at flere driver agentvirksomhed ved siden af mæglervirksomheden. For nær-

mere forklaring af et agentur, se boks 2. 

 

Boks 2. Agentur 

 
 

Det følger af lov om forsikringsformidling, at der ikke må drives agent- og mæglervirksom-

hed fra samme selskab, men der er ikke noget til hinder for, at en mægler kan oprette et 

andet selskab, hvorfra der drives agentvirksomhed. 

 

Finanstilsynet har dog erfaret, at agenturet og mæglervirksomheden i flere tilfælde deler 

adresse. I så fald vil Finanstilsynet kræve at virksomheden kan dokumentere at forretnin-

gerne kan adskilles klart. Interessekonflikter kan fx forebygges eller håndteres ved, at 

agentvirksomheder opererer inden for andre forsikringsområder end de områder, mægler-

virksomhederne opererer indenfor. Andre forholdsregler kan være at sikre, at mæglerne 

ikke sender deres udbud til deres eget agentur, eller at kunderne sjældent er kunde både 

hos mægleren og agenturet – og hvis de er, vil det være på forskellige forsikringstyper, fx 

kan hele kundens pensionsordning ligge hos mægleren, mens kunden måske tilkøber en 

tillægsforsikring mod misbrug af kundens bankkonti hos agenturet.  

 

Med det kommende forsikringsdistributionsdirektiv (IDD direktiv)
3
 vil der bl.a. blive indført 

krav om mægleres håndtering af interessekonflikter og håndtering af klager, hvilket forven-

tes at få indflydelse på håndteringen af de interessekonflikter, der kan opstå i forhold til 

forsikringsmæglere, der også har et agentur.  

 
 
 

                                                   
3
 Den 30. juni 2015 blev der opnået politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og EU’s Ministerråd om et nyt forsik-

ringsdistributionsdirektiv (IDD). IDD erstatter det nuværende direktiv om forsikringsformidling fra 2002 (IMD). 

Et agentur er karakteriseret ved, salg af forsikringsprodukter på et forsikringsselskabs 

vegne, og at de kunder, som agenten betjener, tilhører forsikringsselskabet. Definitionen 

af en forsikringsagent fremgår af lov om forsikringsformidling § 2, nr. 3. Derved adskiller 

agenturvirksomheden sig væsentligt fra mæglervirksomheden, som defineres i lov om 

forsikringsformidling § 2, nr. 1, hvor mægleren er uafhængig af forsikringsselskaberne 

og aflønnes af kunden se hertil boks 1 ovenfor.  

 

Agenturerne tilbyder typisk forskellige former for tillægsforsikringer, og kundesegmentet 

er små og mellemstore virksomheder og privatkunder. 

 

Agenturerne skal efter lov om forsikringsformidling være selvstændige, juridiske enhe-

der, da der ikke må drives agentvirksomhed og mæglervirksomhed fra den samme virk-

somhed, jf. lov om forsikringsformidling § 12. Derudover vil en forsikringsmægler, der 

opretter et agentur også skulle håndtere de interessekonflikter, der kan opstå, derved at 

der er forskellige roller, i forhold til både kunde og forsikringsselskab, at varetage som 

agentur versus forsikringsformidler.  
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For at få overblik over hvor mange mæglervirksomheder, der samtidig driver agentvirksom-

hed iværksatte Finanstilsynet en undersøgelse i juli 2015. I undersøgelsen blev alle forsik-

ringsmæglervirksomheder bedt om at svare på, om de udøver forsikringsagentvirksomhed 

fra en anden virksomhed end forsikringsmæglervirksomheden. Heraf svarede lidt over 30 

procent af forsikringsmæglerne, at de også udøver forsikringsagenturvirksomhed. 

 

Finanstilsynet vil fremover fortsat fokusere på, at der er en selskabsretlig opdeling mellem 

agenturet og mæglervirksomheden, og at der ikke drives agentvirksomhed i mæglerselska-

bet. 

 

Flere forsikringsmæglere får tilladelser på baggrund af dispensation fra mægleruddannel-

sen 

En ansat forsikringsmægler i en godkendt forsikringsmæglervirksomhed, der ønsker at 

udøve forsikringsmægling, skal have en personlig tilladelse hertil. Som det fremgår af boks 

3, skal ansøgeren kunne dokumentere både uddannelse og praktisk kunnen.  

 

Flere større mæglervirksomheder har i de senere år givet udtryk for, at forsikringsmægler-

uddannelsen ikke er fleksibel nok, eller giver mening i forhold til den form for mæglervirk-

somhed, de udøver, idet der bør være mere fokus på risikostyring og helhedstænkning og 

mindre fokus på produktkendskab.  

 

Boks 3. Tilladelse til at udøve forsikringsmægling som ansat i en forsikringsmæg-

lervirksomhed 

 

Personer, der ønsker at udøve forsikringsmægling som ansat forsikringsmægler i en 

godkendt forsikringsmæglervirksomhed, skal have en personlig tilladelse som forsik-

ringsmægler, jf. lov om forsikringsformidling § 4, stk. 2. Ansøgeren skal kunne doku-

mentere teoretisk uddannelse og praktisk kunnen om forsikringsmæglervirksomhed, jf. 

bekendtgørelse om forsikringsformidleres uddannelse. Som hovedregel dokumenteres 

den teoretiske uddannelse ved at fremvise et eksamensbevis for bestået forsikrings-

mæglereksamen inden for enten livforsikringsmæglervirksomhed eller skadeforsik-

ringsmæglervirksomhed fra Forsikringsakademiet. Den praktiske kunnen dokumenteres 

med en arbejdsgivererklæring om mindst 2 års ansættelse på fuld tid i en godkendt for-

sikringsmæglervirksomhed, et forsikringsselskab eller ved anden beskæftigelse hvor 

tilsvarende kundskaber om forsikringsmægling er erhvervet. Endvidere skal ansøger 

kunne opfylde reglerne om fit & proper, jf. lov om forsikringsformidling § 8. 

 

Finanstilsynet har, jf. lov om forsikringsformidling § 9, stk. 4, hjemmel til at dispensere 

for den teoretiske kunnen, og af Finanstilsynets praksis følger det, at anden relevant 

teoretisk uddannelse, der kan ligestilles med de krav, der er fastsat til forsikringsmæg-

leruddannelsen, kan danne baggrund for den konkrete vurdering af dispensationsan-

søgningen. Den praktiske kunnen om forsikringsmæglervirksomhed skal stadig være 

opfyldt, men skal være i en kombination af langvarig ansættelse i et eller flere forsik-

ringsselskaber og mindst 2 års ansættelse som forsikringsmæglerassistent i en god-

kendt forsikringsmæglervirksomhed. 

 

Ligeledes følger det af praksis, at der i forhold til den teoretiske viden også kan lægges 

vægt på, om ansøger blot har bestået relevante moduler og kurser på Forsikringsaka-

demiet/ andre relevante uddannelsesinstitutioner uden at tage en form for afsluttende 

eksamen på den pågældende uddannelse, som berettiger til et samlet uddannelsesbe-

vis. 
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Finanstilsynet oplever i stigende grad ansøgninger om tilladelse på baggrund af dispensa-

tion fra mægleruddannelsen, jf. figur 3. Fra januar 2014 til august 2015 er 42 ud af 53 tilla-

delser givet på baggrund af en dispensationsansøgning. 

 
 

Figur 3: Antallet af tilladelser med og uden dispensation, 2014-2015 

 

Kilde: Finanstilsynet 

 

Finanstilsynet følger udviklingen nøje, idet dispensationer der var tiltænkt som en undtagel-

se, efterhånden mere er hovedreglen. Finanstilsynet er netop ved at se nærmere på, om 

forsikringsmægleruddannelsen er fleksibel nok, og hvorvidt man kan gøre noget i forhold til 

denne for at komme tilbage til hovedreglen om, at en forsikringsmægler har en uddannelse 

som forsikringsmægler. 

 

Det kommende forsikringsdistributionsdirektiv omhandler også uddannelseskrav, og Fi-

nanstilsynet vil derfor vurdere den nuværende forsikringsmægleruddannelse, når direktivet 

skal implementeres i forsikringsformidlingsloven. 

 

Ny tilsynspraksis i forbindelse med indsendt ansøgning 

Finanstilsynet har som nyt tiltag i 2014 afholdt et møde med de enkelte selskaber, der har 

indsendt ansøgning om tilladelse til at udøve forsikringsmæglervirksomhed.  

 

Tilsynet har generelt haft gode erfaringer med afholdelsen af disse møder på andre virk-

somhedsområder. På møderne bliver den påtænkte forretningsmodel, indgåelsen af kun-

deaftaler, produktområde, agentur forhold og forretningsomfang, tilsynet med mæglerne og 

de årlige indberetninger typisk drøftet.  

 

På baggrund af de afholdte møder er det Finanstilsynets vurdering, at møderne giver Fi-

nanstilsynet et godt billede af markedet, og ligeledes udtrykker flere i branchen, at de har et 

godt udbytte af dialogen med Finanstilsynet. Møderne vil derfor fortsætte fremadrettet.  
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Om statistikken  

Tallene i artiklen er baseret på indberetninger til Finanstilsynet for kalenderåret 2014. For-

sikringsmæglere indberetter kun uddrag af deres årsregnskaber til Finanstilsynet. Derfor 

bygger analysen af forsikringsmæglernes omsætning på en gennemgang af de omsæt-

ningskilder, der indberettes til Finanstilsynet.  

 

 

A1: Antal forsikringsmæglere, 2000-2014 
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A2 . Forsikringsmæglerselskaber, ultimo 2014 
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Navn Navn

Hertz & Co Forsikringsrådgivere I/S Pensionspleje v./Frank Peter Sørensen Pensionsforsikringsmægler

Hertz & Ødum Forsikringsmæglere A/S PLI Forsikringsmæglere

HMA Pensionsmægler Midtjylland ApS PriceWaterhousCoopers Insurance Brokers P/S

HMA Pensionsmægler v/Lisbeth Grenov Prime Assurance Forsikringsmæglerselskab A/S

HMA Pensionsmægler ØST Aps Prospector I/S

Høgsberg Assurance Service A/S Risk International Forsikringsmægler ApS

IC - Brokers ApS Forsikringsmægler RTM Insurance Brokers A/S

Jysk Forsikrings-Service Trekantsområdet Secure Life A/S

Jysk Forsikrings-Service, Forsikringsmæglere v/Gert Liske Sejer Pensionsrådgivning Forsikringsmæglervirksomhed v/Kim Sejer

Keller & Partners, Forsikring og Pensionsrådgivning Seren Forsikringsmægler ApS

Kønig Assurance v/Mogens Kønig Skinnerup Consulting I/S

Larsen Forsikringsmæglerne ApS Stilling Insurance Brokers ApS

Lind & Partnere ApS TimeAssurance A/S Forsikringsmæglerselskab

Marsa & Partnere ApS Forsikringsmæglervirksomhed TimeRisk Forsikringsmæglerselskab A/S

Marsh A/S Torben Lund Simonsen Forsikringsformidling og Rådgivning

Mercer Pensionsrådgivning A/S TRÄGÅRDH Forsikringsmægling

Nielsen & Partnere, Forsikringsmæglere ApS U.S. RE Aps, Reinsurance Broking

Nikolaisen & Partnere UNSC /Forsikringsmægler Ulrik Nottelmann

Nordflex Internationale Forsikringsmæglere A/S Vestjysk Forsikringsmægler v/Henrik Siig

Nordic Insurance Brokers v/Kaj Brandt Petersen V-R Gruppen Forsikringsmæglere 3 v/Charlotte Baarup

Nyegaard Pensionsrådgivning A/S V-R Gruppen Forsikringsmæglere 4 v. Bruno Ib

Ole Hjorth A/S - Internationale forsikringsmæglere V-R Gruppen Forsikringsmæglere A/S

Opal Danmark Pensionsforsikringsmæglere A/S Willis I/S

Optica Forsikringsrådgivning A/S

Pension & Benefit Consulting, Forsikringsmægler v/Steen Worziger

Pensionsoptimering.dk, Forsikringsmæglervirksomhed


